
Proposta n. 85 2024/49 

 

 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 

Determinazione n°   283      del  18/04/2024 

 
 

AREA 3 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E DELLA NAVIGAZIONE – EDILIZIA  - 
AMBIENTE 

 
Servizi e opere del sistema portuale mantovano - Navigazione 
 
 

ISTRUTTORE: NEGRINI GABRIELE 
  
 

 

OGGETTO: 
 

NOMINA DEL SEGGIO DI GARA E NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 
L’APPALTO, A PROCEDURA NEGOZIATA, DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA E DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA 
RETROPORTUALE DI TRASPORTO INTERMODALE FERRO/GOMMA (DPRP) PARTE A (AREA 
DI SERVIZIO FERROVIARIO) E PARTE B (PIATTAFORMA OLMOLUNGO) CUP 
G64E21004590009 – CIG B0FAEB29AC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 85 2024/49 

 

 
 

DECISIONE 
 
Si procede alla nomina del Seggio di gara e alla nomina della Commissione giudicatrice per 
l’appalto del “Servizio di progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica e Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “REALIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA 
RETROPORTUALE DI TRASPORTO INTERMODALE FERRO/GOMMA (DPRP) PARTE A 
(AREA DI SERVIZIO FERROVIARIO) E PARTE B (PIATTAFORMA OLMOLUNGO)” - CUP 
G64E21004590009 – CIG B0FAEB29AC, indetto mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 50, c.1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, previo svolgimento 
di specifica Indagine di mercato. 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 
 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” applicabile a far data dal 1° luglio 2023 (in seguito: Codice); 

 
VISTO il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi, 2024-2026 parte integrante del 
D.U.P. 2024-2026 approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 40 del 15/11/2023 e 
successiva variazione approvata con Delibera di Consiglio Provinciale n. 3 del 27/02/2024; 
 

RICHIAMATI: 
 
-il Decreto Presidenziale n.193 del 16/12/2021, successivamente aggiornato con DE n.11 del 
25/01/2024, con il quale è stato approvato in linea tecnica il progetto per l’appalto del “Servizio 
di progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica e CSP dei lavori di “REALIZZAZIONE DELLA 
PIATTAFORMA RETROPORTUALE DI TRASPORTO INTERMODALE FERRO/GOMMA 
(DPRP) PARTE A (AREA DI SERVIZIO FERROVIARIO) E PARTE B (PIATTAFORMA 
OLMOLUNGO)” – CUP G64E21004590009; 
 
-la Determinazione dirigenziale a contrarre n. 60 del 31/01/2024 con la quale si è disposto di: 

- avviare procedura negoziata, a norma dell’art. 50 c. 1 lett. e) e dell’allegato II.1 del 
D.Lgs. n. 36/2023, per l’appalto del “Servizio di progettazione di Fattibilità Tecnico-
Economica e CSP dei lavori di “REALIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA 
RETROPORTUALE DI TRASPORTO INTERMODALE FERRO/GOMMA (DPRP) PARTE 
A (AREA DI SERVIZIO FERROVIARIO) E PARTE B (PIATTAFORMA OLMOLUNGO)” – 
CUP G64E21004590009; 
- determinare il valore dell’appalto in oggetto in euro 204.807,69 comprensivo delle 
spese generali, oltre euro 8.192,31 per contributo integrativo, per complessivi euro 
213.000,00, non imponibile ai fini IVA; 
- attivare una preventiva indagine di mercato finalizzata a selezionare gli operatori 
economici da invitare alla successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art.50 comma 1 
lett. e) del D.Lgs 36/2023, tra gli operatori economici iscritti nell’“Elenco Operatori 
Qualificati – SQ003 Servizi di Ingegneria” di RFI Rete Ferroviaria Italiana, per ambedue 
le Categorie e classi di Specializzazione A1 e B1 richieste; 
- approvare lo schema di “Avviso di Indagine di mercato” da pubblicare sul sito 
istituzionale della Provincia e trasmettere agli operatori economici iscritti nell’Elenco 
Operatori Qualificati – SQ003 Servizi di Ingegneria” di RFI Rete Ferroviaria Italiana e 
iscritti alla piattaforma Sintel; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Proposta n. 85 2024/49 

 

- invitare a presentare offerta, in relazione alla successiva procedura negoziata, tutti gli 
operatori economici che, in possesso dei requisiti richiesti, hanno presentato specifica 
manifestazione di interesse nel termine assegnato e risultano iscritti alla piattaforma 
Sintel; 
- espletare la successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art. 25, comma 3 del D.Lgs. 
n. 36/2023, tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto (di 
seguito Piattaforma) della Regione Lombardia ARIA s.p.a. – SINTEL, ai sensi della L.R. 
33/2007 e s.m.i.; 
-seguire per l’aggiudicazione del servizio il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art.108 comma 2 lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

 
DATO ATTO che successivamente all’espletamento dell’Indagine di mercato all’interno 
dell’elenco degli operatori economici, pur mantenendo invariato l’importo complessivo 
dell’affidamento, si è proceduto a rivederne il calcolo dei compensi, in applicazione delle 
specifiche disposizioni dettate dall’Allegato I.13 del Codice, in tema di appalto integrato, 
nonché tenuto conto dell’incremento tariffario relativo alla progettazione mediante BIM; 
 
DATO ATTO che: 
- hanno manifestato interesse a partecipare nel termine assegnato n. 3 (tre) operatori 
economici, iscritti nello specifico “Elenco Operatori Qualificati – SQ003 Servizi di Ingegneria” di 
RFI Rete Ferroviaria Italiana, in possesso di ambedue le Categorie A1 e B1 e classi di 
Specializzazione adeguata, e iscritti alla piattaforma SINTEL di Aria di Regione Lombardia;    
 
- il RUP, in data 14/03/24, ha predisposto e sottoscritto l’elenco degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata in oggetto: l’elenco, conservato agli atti, non è stato 
pubblicato ai sensi dell’art. 35, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n° 219 del 22.03.2024, efficace in data 
25.03.2024, con la quale si è stabilito di: 
 
-di approvare, ai sensi dell’art. 41 c. 12 del Codice, la documentazione progettuale per 
l’affidamento del “Servizio di progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica e CSP dei lavori di 
“REALIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA RETROPORTUALE DI TRASPORTO 
INTERMODALE FERRO/GOMMA (DPRP) PARTE A (AREA DI SERVIZIO FERROVIARIO) E 
PARTE B (PIATTAFORMA OLMOLUNGO)” - CUP G64E21004590009 
composta dai seguenti elaborati: 

- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Capitolato Informativo BIM 
 

- di dare atto della conclusione dell’Indagine di mercato; 
 
- di approvare lo schema di “Lettera di Invito” e relativi allegati, per l’affidamento del servizio di 
cui all’oggetto; 
 
- di inviare la Lettera di Invito agli operatori economici individuati nell’elenco predisposto dal 
RUP; 
 
ISTRUTTORIA  
 

PRESO ATTO che: 



Proposta n. 85 2024/49 

 

- la Lettera di Invito alla gara, Prot. n. 19868/2024 del 25/032024, ha fissato, come termine 
ultimo per la presentazione delle offerte, esclusivamente in formato elettronico attraverso 
Sintel, il giorno 18 aprile 2024 alle ore 16.00; 

- sono stati invitati alla procedura negoziata de qua n. 3 (tre) operatori economici; 
- entro il suddetto termine è pervenuta sulla piattaforma Sintel n. 1 (una) offerta; 
- la Lettera di invito non prevede sedute pubbliche per l’apertura delle buste telematiche 

contenenti la documentazione amministrativa, la documentazione tecnica e le offerte 
economiche, tenuto conto che la procedura risulta interamente telematica, per cui la 
segretezza e la immodificabilità della documentazione presentata è garantita dai requisiti di 
sicurezza del sistema informatico in uso e dalla completa tracciabilità nei log di sistema di 
tutte le operazioni eseguite sul Portale; 

- la Lettera di Invito ha fissato la data di svolgimento della prima seduta di gara il giorno 22 
aprile 2024, alle ore 09:30, presso la sede della Provincia di Mantova – Ufficio Gare, in 
Mantova, Via Principe Amedeo n. 32. 

 
MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 

 

DATO ATTO che risulta scaduto il termine ultimo per la presentazione delle offerte; 
 

PRESO ATTO che la Lettera di Invito stabilisce che la verifica della completezza e regolarità 
della documentazione amministrativa, prodotta dai concorrenti, e lo svolgimento delle altre 
operazioni di gara che richiedono competenze amministrative competono al Seggio di gara, 
mentre le operazioni di gara riguardanti la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
vengono svolte dalla Commissione giudicatrice composta da n. 3 (tre) membri; inoltre il RUP si 
avvale dell’ausilio della commissione giudicatrice ai fini dell’eventuale verifica dell’anomalia 
delle offerte; 
 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 93 del Codice, di nominare:  
- il Seggio di gara, per la verifica della corrispondenza della documentazione amministrativa, 
prodotta dai concorrenti, a quanto richiesto dalla Lettera di invito e lo svolgimento delle altre 
operazioni di gara che richiedono competenze amministrative; ai componenti del Seggio si 
applicano le cause di incompatibilità ex art.93 comma 5 lettere b) e c) del Codice; 
- la Commissione giudicatrice, per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche e con 
funzione di ausilio al RUP ai fini dell’eventuale verifica dell’anomalia delle offerte; ai 
componenti della Commissione giudicatrice si applicano le cause di incompatibilità ex articolo 
93 comma 5 del Codice e detti componenti sono scelti tra i dipendenti della stazione 
appaltante in possesso di adeguata competenza professionale nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto dell’appalto; 
 
DATO ATTO che la specifica esperienza nella materia/settore oggetto dell’appalto, maturata 
dai componenti che sono stati individuati a far parte della Commissione giudicatrice, è 
comprovata dai curricula pubblicati sul “Profilo del committente” nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023, unitamente alla presente determinazione; 
 
DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, 
di conflitto di interesse, in capo al dirigente che adotta il provvedimento finale, al responsabile 
del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6-bis della legge n. 241/1990 come 
introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012); 
 



Proposta n. 85 2024/49 

 

ATTESO che la nomina del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice non comportano 
alcun onere di spesa; 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI ED ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA 

 
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 147-

bis “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, 151 “Principi generali”, 192 
“Determinazioni a contrattare e relative procedure”;  

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 48 del 20/12/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2024-2026; 

- il Decreto Presidenziale n. 168 del 20/12/2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2024-2026, parte finanziaria – Approvazione e assegnazione delle risorse”; 

- il Decreto Presidenziale n. 28 del 07/03/2024 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2024–2026;  

- l’atto di nomina presidenziale prot. n° 2023/62530 con cui è stato conferito alla dott.ssa 
Cristina Paparella l’incarico dirigenziale dell’Area 1 – Servizio Mercato del Lavoro – CPI – 
Appalti – Economato;  

- il provvedimento del Dirigente prot.n. 54022 del 20/10/2021 di proroga dell’incarico 
all’Arch. Gabriele Negrini nella Posizione Organizzativa denominata “Servizi e Opere del 
Sistema Portuale Mantovano – Navigazione”;  

- il provvedimento, prot. n. 45908 del 10/08/2022 e successivo prot. n. 62532 del 
30/10/2023.. con i quali è stato conferito l’incarico dirigenziale dell’Area 3 – Pianificazione 
territoriale e della navigazione – Edilizia – Ambiente all’Ing. Alessandro Gatti; 

- l’atto di nomina presidenziale n. 3948 del 27/01/2022 con cui è stato conferito all’Ing. 
Antonio Covino l’incarico dirigenziale dell’Area 5 – Lavori Pubblici e Trasporti, con 
decorrenza 01/02/2022, assunto al Prot. Gen. n° 4349 del 31/01/2022; 

- il provvedimento prot. n. 0065911 del 14/11/2023 recante “Sostituzione dei dirigenti nei 
casi di assenza dal servizio. Aggiornamento”; 

 
PARERI 
 

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità istruttoria:  
- del Responsabile E.Q. del Servizio “Servizi e opere del sistema portuale mantovano – 

Navigazione” della Provincia di Mantova, Arch. Gabriele Negrini, nonché Responsabile 
Unico del Progetto; 

 

 
DETERMINA 

 
1) di nominare, per l’appalto del “Servizio di progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione dei lavori di “REALIZZAZIONE DELLA 
PIATTAFORMA RETROPORTUALE DI TRASPORTO INTERMODALE FERRO/GOMMA 
(DPRP) PARTE A (AREA DI SERVIZIO FERROVIARIO) E PARTE B (PIATTAFORMA 
OLMOLUNGO)” nell’ambito del C.E.F. “MANTUA EAST LOMBARDY INLAND PORT 
DEVELOPMENT: CROSS CORRIDORS LINK“, NUMERO D’AZIONE 2020-IT-TM-0046-S – 
CUP G64E21004590009”, il Seggio di Gara così composto: 
 

Presidente - Dott.ssa Cristina Paparella - Dirigente “Area 1 – Servizio Mercato del 
Lavoro – CPI – Appalti – Economato” della Provincia di Mantova; 



Proposta n. 85 2024/49 

 

 
Testimone – Arch. Gabriele Negrini – Responsabile E.Q del servizio “Servizi e opere del 
sistema portuale mantovano – Navigazione” della Provincia di Mantova; 
 
Testimone - Dott.ssa Sabina Tosi – Responsabile E.Q. del “Servizio Unico Appalti e 
Contratti - Centrale di Committenza” della Provincia di Mantova la quale assumerà, altresì, 
le funzioni di segretario verbalizzante; 
 

2) di dare atto che, per l’appalto del “Servizio di progettazione di Fattibilità Tecnico-
Economica e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione dei lavori di 
“REALIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA RETROPORTUALE DI TRASPORTO 
INTERMODALE FERRO/GOMMA (DPRP) PARTE A (AREA DI SERVIZIO FERROVIARIO) E 
PARTE B (PIATTAFORMA OLMOLUNGO)” nell’ambito del C.E.F. “MANTUA EAST 
LOMBARDY INLAND PORT DEVELOPMENT: CROSS CORRIDORS LINK“, NUMERO 
D’AZIONE 2020-IT-TM-0046-S – CUP G64E21004590009”, la Commissione giudicatrice 
sarà presieduta dal Dirigente del “Servizio Pianificazione Territoriale e della 
Navigazione – Edilizia – Ambiente” della Provincia di Mantova - Ing. Alessandro Gatti e 
di nominare contestualmente gli altri due membri esperti della Commissione come 
segue: 

 
– Ing. Anna Cerini – funzionario del servizio “Servizi e opere del sistema portuale 

mantovano – Navigazione” della Provincia di Mantova; 

  – Arch. Isacco Vecchia – funzionario del “Servizio Edilizia, edifici scolastici e sicurezza” 

della Provincia di Mantova;  

3) di nominare segretario verbalizzante delle sedute della Commissione giudicatrice la 

dott.ssa Silvia Mazzoni, funzionario del “Servizio Edilizia, edifici scolastici e sicurezza” della 

Provincia di Mantova; 

 

4) di dare atto che le operazioni di gara si svolgeranno in modalità interamente telematica, in 

quanto procedura che, essendo condotta sulla piattaforma Sintel, garantisce l’immodificabilità 

degli atti nonché la tracciabilità e la verificabilità di ogni operazione compiuta, nel rispetto di 

quanto previsto dall'art.35 del D.lgs. n. 36/2023; 

5) di dare atto che, in sede di gara, prima dell’avvio delle relative operazioni, i membri del 

Seggio di gara e della Commissione giudicatrice dovranno dichiarare l’insussistenza di cause 

di incompatibilità, di astensione e/o conflitti di interesse in relazione all’espletamento 

dell’incarico, ai sensi del combinato disposto degli artt. 16 e 93 comma 5 del D.lgs. 36/2023, 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001; 

6) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul “Profilo del committente” 

nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 27 e 28 

comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, unitamente agli allegati curricula dei componenti della 

Commissione giudicatrice; 

7) di dare atto che, contro il presente provvedimento, può essere proposto ricorso 
giurisdizionale al TAR Lombardia – Sezione di Brescia - ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. 
104/2010 e s.m.i.; 
 
8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico del 
bilancio dell’Ente. 



Proposta n. 85 2024/49 

 

 

 

 
Per il DIRIGENTE DELL’AREA 3 

Pianificazione Territoriale e della Navigazione – Edilizia - Ambiente 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 5 
LAVORI PUBBLICI 

(Ing. Antonio Covino) 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 
 


